
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1973 1 Stb. 56

STAATSBLAD VAN HET KONI NKRI J K DER NEDERLANDEN

56 B E S L U I T  van 15 februari 1973 lot vaststel­

ling/wijziging van de examengelden voor enige 

staatsexamens.

Wu JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER­

LANDEN, P r i n s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze minister van onderwijs en weten­
schappen van 5 januari 1973, AVO/J-471222;

Gelet op artikel 99a van de Overgangswet W.V.O. juncto 
artikel 79 van de middelbaar-onderwijswet, artikel 60 van de 
Wet op het voortgezet onderwijs en artikel 5, vierde lid, van 
de Wet van 20 mei 1955, Stb. 224, krachtens welk artikel het 
mogelijk is examens ter verkrijging van een akte van bekwaam­
heid tot het geven van middelbaar onderwijs af te leggen vol­
gens de regels geldende op 31 augustus 1954;

De Raad van State gehoord (advies van 17 januari 
1973, nr. 8);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde minister van 
6 februari 1973, AVO/J-526938;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Zij die aan het examen ter verkrijging van een 
akte of bewijs, bedoeld in de artikelen 70 t/m  78 van de mid- 
delbaarondeiwijswet dan wel de artikelen 68 t/m  81 van die 
wet zoals deze luidden op 31 augustus 1954, wensen deel te 
nemen, zijn verschuldigd een bedrag van:

I. Negentig gulden voor elke van de navolgende akten/ 
bewijzen:

a. de akte A Nederlandse taal (K V ila), de akte A Franse 
taal, de akte A Engelse taal, de akte A Hoogduitse taal 
en de akte A voor enige andere taal;

b. de akte A wiskunde;

c. de akte A natuurkunde en scheikunde;

d. de akte boekhouden;

e. de akte schoonschrijven;

ƒ. de akte A tekenen;

g. het bewijs van met gunstig gevolg afgelegd eerste ge­
deelte van het examen ter verkrijging van de akte 
geschiedenis (K VIII), bedoeld in artikel 2 van de 
beschikking van Onze minister van onderwijs en weten­
schappen van 16 augustus 1971, AVO-460963 (Stcrt. 
1971, 184);

h. het bewijs van met gunstig gevolg afgelegd eerste ge­
deelte van het examen ter verkrijging van de akte 
aardrijkskunde (K IX), bedoeld in artikel 2 van de 
beschikking van Onze minister van onderwijs en weten­
schappen van 7 oktober 1971, AVO/J-474918 (Stcrt. 
1971, 207).

onderscheidenlijk de nummers 1, 2, 3 of 4 van Ons 
besluit van 22 juni 1964, Stb. 214, een bedrag van 
éénhonderd en negentig gulden verschuldigd zijn;

b. de akte geschiedenis (K VIII) te verkrijgen door het 
afleggen van het ongedeelde examen of van het tweede 
gedeelte van het examen bedoeld in de beschikking 
hiervoor genoemd onder Ig;

c. de akte aardijkskunde (K IX) te verkrijgen door het 
afleggen van het ongedeelde examen of van het tweede 
gedeelte van het examen bedoeld in de beschikking 
hiervoor genoemd onder I h\

d. de akte staathuishoudkunde en statistiek (K X);

e. de akte staatsinrichting (K XI);

f. de akte B wiskunde;

g. de akte B natuurkunde;

h. de akte B scheikunde;

i. de akte handelswetenschappen;

j. de akte plant- en dierkunde;

k. de akte lichamelijke oefening;

l. de akte B tekenen.

III. Zeventig gulden voor een aanvullend examen ter ver­
krijging van de bevoegdheid tot het geven van onderwijs 
in de kosmografie.

IV. Vijftig gulden voor een aanvullend examen, bedoeld in 
artikel 5 van het Reglement examens middelbare akten 
1959.

Artikel 2. Zij die wensen af te leggen het examen ter ver­
krijging van een bewijs van pedagogische en didactische voor­
bereiding, vermeld in Ons besluit van 21 juli 1958, Stb. 362 
of het examen in de theorie van onderwijs en opvoeding, ver­
meld in het programma Q van het Koninklijk besluit van 2 
februari 1864, Stb. 8, zijn een bedrag van vijftig gulden ver­
schuldigd, tenzij zij dit examen afleggen in hetzelfde jaar waar­
in zij deelgenomen hebben aan het examen ter verkrijging 
van de desbetreffende akte van bekwaamheid, in welk geval 
geen examengeld verschuldigd is.

Artikel 3. Zij die aan slechts één gedeelte van het examen 
ter verkrijging van de akte boekhouden bedoeld in artikel 1 
onder I d onderscheidenlijk de akte handelswetenschappen 
bedoeld in artikel 1 onder II i wensen deel te nemen, zijn een 
bedrag verschuldigd van vijftig gulden onderscheidenlijk zestig 
gulden.

Artikel 4. In het enig artikel van het Koninklijk besluit 
van 2 maart 1936, Stb. 392 *)> tot vaststelling van de examen­
gelden voor de staatsexamens gymnasium en hogere burger­
school A en B wordt voor „veertig gulden” gelezen: zeventig 
gulden en voor „dertig gulden”: vijftig gulden.

II. Honderd gulden voor elke van de navolgende akten/ 
bewijzen:

a. de akte B Nederlandse taal en letterkunde (K Vllft), 
de akte B Franse taal en letterkunde, de akte B Engelse 
taal en letterkunde, de akte B Hoogduitse taal en letter­
kunde en de akte B of ongesplitste akte voor enige 
andere taal, met dien verstande, dat zij, die examen 
afleggen voor de akte B in een van de talen Nederlands, 
Frans, Hoogduits of Engels zonder in het bezit te zijn 
van de akte A voor de overeenkomstige taal of een 
kandidaatsgetuigschrift als bedoeld in artikel 1 onder

Artikel 5. In artikel 3, eerste lid, van Ons besluit van 4 
augustus 1955, Stb. 366 * 2), tot instelling van een staatsdiploma 
voor leraar in de stenografie en tot regeling van het examen 
ter verkrijging van dat diploma, wordt voor „f 50,-” gelezen: 
f  90,- en voor „f 30,-”: f  50,—.

!) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 19 december 
1949, Stb. J 564.

2) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 19 augustus 
1959, Stb. 327.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 56-57 2 1973

Artikel 6. In artikel 3, eerste lid, van Ons besluit van 5 
mei 1958, Stb. 229 1), tot instelling van een staatsdiploma voor 
leraar in het ma.hines,hrijven en tot regeling van het examen 
ter verkrijging van dat diploma, wordt voor „ f5 0 ,-” gelezen: 
f  90,-.

Artikel 7. In artikel 4 van Ons besluit van 25 augustus 
1949, Stb. J 407 1), tot instelling van een staatspraktijkdiplmoa 
voor bedrijfsadministratie en vaststelling van een reglement en 
programma voor het examen ter verkrijging van dat diploma, 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. het eerste lid wordt gelezen:

1. Voor het afleggen van elk gedeelte van het examen is 
een bedrag van f  50,- verschuldigd.

b. het tweede lid wordt ingetrokken.

57 B E S L U I T  van 6 februari 1973, houdende wij­

ziging van het Besluit voortzetting verstrekkingen 

ziekenfondsverzekering fStb. 1969, 517).

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne van 5 december 1972, Directoraat-Gene- 
raal van de Volksgezondheid, Hoofdafdeling Verzekeringen, 
Nr. 108771;

Overwegende, dat het in verband met de uitbreiding van de 
verstrekking poliklinische specialistische hulp met zodanige 
hulp vanwege academische ziekenhuizen, gewenst is, het Besluit 
voortzetting verstrekkingen ziekenfondsverzekering (Stb. 1969, 
517) te wijzigen;

Artikel 8. In artikel 5 van Ons besluit van 16 september 
1949, Stb. J 428, tot instelling van examens ter verkrijging 
van een getuigschrift van tolkvertaler wordt voor „f 40,-” 
gelezen: f  70,-.

Gehoord de Ziekenfondsraad;

Gelet op de artikelen 8, derde lid, 24 en 30 van de Zieken­
fondswet (Stb. 1964, 392);

Artikel 9. In artikel 13, tweede lid, van Ons besluit van 
13 december 1971, Stb. 741, houdende vaststelling staats­
examens v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. wordt voor „veertig gulden” 
gelezen: zeventig gulden en voor „dertig gulden”: vijftig gulden 
en wordt na de eerste volzin ingevoegd, een zin luidende: 
Voor een kandidaat die leerling is van een school of afdeling 
voor voortgezet buitengewoon onderwijs, bedragen de in de 
eerste volzin genoemde examengelden respectievelijk veertig 
en dertig gulden.

De Raad van State gehoord (advies van 13 december 1972, 
Nr. 21);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volks­
gezondheid en Milieuhygiëne, Directoraat-Generaal van de 
Volksgezondheid, Hoofdafdeling Verzekeringen, Nr. 109474 
van 31 januari 1973;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 10. In artikel 4, eerste lid, van Ons besluit van 18 
maart 1972, Stb. 155, houdende staatsexamendiploma’s hand­
vaardigheid (handenarbeid) wordt voor „f 50,-” gelezen: 
ƒ 90,- en voor „f 60,-”: ƒ 100,—.

Artikel 11. Met ingang van 1 januari 1973 vervalt het Ko­
ninklijk besluit van 19 augustus 1926, Stb. 309, en Ons besluit 
van 19 augustus 1959, Stb. 327.

Artikel 12. Dit besluit treedt in werking met ingang van 
de tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 1 januari 1973; 
het bepaalde in artikel 1 onder I, letters g. en h. werkt terug 
tot 1 augustus 1971 met dien verstande dat gedurende de 
periode 1 augustus 1971 tot 1 januari 1973 het examengeld 
f  60,- in plaats van f 90,- bedraagt.

Lasten en bevelen dat dit besluit in het Staatsblad zal wor­
den geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Soestdijk, 15 februari 1973.
JULIANA.

De minister van onderwijs
en wetenschappen,

C. VAN VEEN.

Artikel I

In het Besluit voortzetting verstrekkingen ziekenfondsver­
zekering (Stb. 1969, 517) wordt de volgende wijziging aange­
bracht:

Artikel 1, eerste lid, wordt gelezen als volgt:

1. Indien een verzekering krachtens de Ziekenfondswet 
is beëindigd anders dan wegens royement worden de volgende 
verstrekkingen, zo zij op grond van die verzekering waren aan­
gevangen maar nog niet voltooid, alsnog voortgezet:

a. niet-klinische specialistische hulp als bedoeld in artikel 
3, onder b, sub 1, van het Verstrekkingenbesluit ziekenfonds­
verzekering (niet-klinische specialistische hulp verleend door 
een specialist) ten hoogste voor de duur van de aan de ver­
zekerde hiervoor afgegeven verwijs- of herhalingskaart;

b. niet-klinische specialistische hulp als bedoeld in artikel 
3, onder b, sub 2, van het Verstrekkingenbesluit ziekenfonds­
verzekering (niet-klinische specialistische hulp vanwege een 
academisch ziekenhuis) ten hoogste voor de duur van de aan 
de verzekerde hiervoor afgegeven jaarkaart;

c. niet-klinische psy: ho-therapeutische hulp tot uiterlijk 
de laatste zitting waarvoor reeds vóór het einde van de ver­
zekering toestemming was verleend;

d. kaakorthopedische hulp tot het einde van de kalender­
maand volgende op die waarin de verzekering is geëindigd;

e. kraamzorg tot en met de tiende dag na de bevalling.

Uitgegeven de vijftiende maart 1973.

De Minister van Justitie, 

VAN AGT.

i) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 30 oktober 
11996644,,  SSttbb..  441111..

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het is 
geplaatst en werkt terug tot 1 april 1970.

Onze Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad


